
关于深圳市沙井水质净化厂二期提标改

造工程（第一阶段）项目竣工环境保护

验收的公示
根据环境保护部发布的《关于发布<建设项目竣工环境

保护验收暂行办法>的公告》（国环规环评[2017]4号）及环

保相关法律法规，现将深圳市沙井水质净化厂二期提标改造

工程（第一阶段）项目环境保护竣工验收情况公示如下：

项目名称：深圳市沙井水质净化厂二期提标改造工程

（第一阶段）项目

建设单位：深圳中节能可再生能源有限公司

单位地址：深圳市宝安区沙井街道帝堂路与锦程路交叉

口西南角

竣工日期：2020年 6月

公示期限：2020年 6月 22日-7月 20日（20个工作日）

公示期限内向以下单位反映，反映问题请留下联系方式

（姓名、地址、电话或邮箱），以便得到及时答复和反馈。

反馈联系电话：0755-28102192

反馈地址：深圳市宝安区沙井街道锦程路西侧、沙井水

质净化厂二期。

深圳中节能可再生能源有限公司

2020年 6月 22日



深圳市沙井水质净化厂二期提标改造工程

（第一阶段）

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位：深圳中节能可再生能源有限公司

编制单位：深圳中节能可再生能源有限公司

2020 年 06 月



第 2 页 共 40 页

建设单位法人代表: 彭云清

编制单位法人代表: 彭云清

项 目 负 责 人: 邢周富

填 表 人 ： 姜君渡

建设单位：
深圳中节能可再生能源有

限公司
编制单位：

深圳中节能可再生能源有

限公司

电话： 0755-2810 2192 电话： /

传真： / 传真： /

邮编： 518000 邮编： 518000

地址：

广东省深圳市宝安区沙井

街道帝堂路与锦程路交叉

口西南角深圳中节能可再

生能源有限公司

地址：

广东省深圳市宝安区沙井

街道帝堂路与锦程路交叉

口西南角深圳中节能可再

生能源有限公司



第 3 页 共 40 页

表一 基本信息

建设项目名称 深圳市沙井水质净化厂二期提标改造工程（第一阶段）

建设单位名称 深圳中节能可再生能源有限公司

建设项目性质 新建 扩建 （√）技改 搬迁

建设地点
广东省深圳市宝安区沙井街道帝堂路与锦程路交叉口西南角深圳中节能可再

生能源有限公司

建设规模
污水处理规模为 35万 m³/d，其中再生水规模 20万 m³/d。

提标改造后污水处理规模与二期一致

环保设施设计

单位

中国市政工程东北设

计研究总院有限公司
环保设施施工单位 中国地质工程集团有限公司

投资总概算 1.06亿元 环保投资概算 1.06亿元 比例 100%

实际总概算 1.06亿元 环保投资 1.06亿元 比例 100%

验收监测依据

（1）《中华人民共和国环境保护法》，2014.4.24修订，2015.1.1施行；

（2）《中华人民共和国大气污染防治法》，2015.8.29修订，2016.1.1施行；

（3）《中华人民共和国水污染防治法》，2017.6.27修订，2018.1.1施行；

（4）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》2018.12.29修正；

（5）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》2016.11.7修正；

（6）中华人民共和国国务院令《国务院关于修改〈建设项目环境保护管理条

例〉的决定》（第682号），2017.10.1施行；

（7）关于发布《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》的公告（国环规环评

〔2017) 4号），2017.11.20；

（8）生态环境部关于发布《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响

类》的公告（2018年第9号），2018.5.15；

（9）《深圳市沙井水质净化厂二期提标改造工程（第一阶段）初步设计》，

2019.11；

（10）《关于沙井水质净化厂二期提标改造工程事宜的回复意见》，2019.12.19；

（11）深圳市沙井水质净化厂二期工程竣工环境保护验收监测报告，2019年7

月。



第 4 页 共 40 页

验收监测评价

标准、标号、

级别、限值

根据《深圳市沙井水质净化厂二期提标改造工程（第一阶段）初步设计》

要求及原项目环评批复要求，本次验收监测执行标准如下：

（1）项目废水五日生化需氧量（BOD5）、总磷、氨氮、阴离子表面活性

剂（LAS）水质指标执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)IV类与《茅

洲河流域水污染物排放标准》（DB44/2130-2018）中城镇污水处理厂排放限

值最严者。废水排放限值见表1-1。

表1-1 废水排放限值

类别 污染物 标准值 单位 执行标准

废水

五日生化需氧量

（BOD5）
6 mg/L 《地表水环境质量标准》

(GB3838-2002)IV 类与

《茅洲河流域水污染物

排放标准》

（DB44/2130-2018）中城

镇污水处理厂排放限值

最严值

总磷 0.3 mg/L

氨氮 1.5 mg/L

阴离子表面活性剂

（LAS） 0.3 mg/L

（2）项目所在区域属二类环境空气质量功能区，无组织排放恶臭污染物

的厂界标准值执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中“厂

界（防护带边缘）废气排放最高允许浓度”的一级标准。废气排放限值见表1-2。

表1-2 废气排放限值

类别 污染物 一级标准

无组织

废气

氨 1.0mg/m³

硫化氢 0.03mg/m³

臭气浓度 10(无量纲)

（3）项目南、西、北侧厂界噪声排放限值执行《工业企业厂界环境噪声

排放标准》(GB12348-2008)中的 3 类标准，即昼间 65dB(A)，夜间 55 dB(A)，

东侧厂界噪声排放限值执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》

(GB12348-2008)中的 4 类标准，即昼间 70dB(A)，夜间 55 dB(A)。

（4）根据广东省环保厅、省住建厅《关于进一步加强我省污水厂污泥处理

处置工作通知》（2010.12）规定：“经无害化处理处置的污泥含水率须低于 60%。”

本项目污泥的处理目标为：出厂污泥含水率低于 60%。



第 5 页 共 40 页

表二 工程建设内容

2.1 项目地理位置

沙井污水处理厂二期工程位于深圳市宝安区沙井街道锦程路西侧、沙井污水处理厂一期

工程用地以南。

项目地块东侧边紧邻锦程路，锦程路东侧大多为工业厂房，其中东南侧为铂丽金大酒店，

其他均为厂房；南侧边界紧邻蚝乡路和德丰围村（待拆迁）；西侧边界外为污水处理厂远期

预留用地，规划为公用设施用地，现状西北面为嘉华建材厂，其他为空地；北侧边界外是已

建成的沙井污水处理厂一期工程。本项目为对现有沙井水质净化厂二期工程进行提标改造，

选址于二期工程红线内，不新增用地。对现有生物池及高效絮凝沉淀池进行原位改造；增加

精密过滤器及污泥处理设施。

2.2 建设内容与规模

2.2.1项目由来

沙井污水处理厂二期工程位于深圳市宝安区沙井街道锦程路西侧，服务范围主要为宝安

区沙井街道及松岗街道，设计规模 35万吨/天，设计出水为《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）一级 A标准。二期项目已通过自主验收。

为满足广东省生态环境厅 2018年 9月发布《关于做好＜茅州河流域水污染排放标准实施

工作的通知＞》（粤环涵〔2018〕1510号）等相关要求，深圳中节能可再生资源有限公司委

托中国市政东北设计研究院总院承担深圳市沙井水质净化厂二期提标改造工程设计工作。提

标改造工程分两阶段实施：第一阶段，完成现有生化池改造、高效絮凝沉淀池磁混凝改造、

增加过滤单元及污泥处理设施等工程，除化学需氧量（CODcr）外，氨氮、总磷、阴离子表

面活性剂（LAS）等 3项水污染指标达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，

满足《茅州河流域水污染排放标准》（DB44/2130-2018）要求，BOD5满足 6mg/L限值；第

二阶段工程 CODcr达到《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准，沙井二期出水

指标全面满足《茅州河流域水污染排放标准》（DB44/2130-2018）要求。本次验收内容为二

期提标改造工程（第一阶段）。

2.2.2项目建设内容

1、对现有 A²O生物池缺氧段增设潜水推流器及搅拌器，改造配水及碳源投加设施，提

升生化效果及反硝化功能。

2、对现有8座高效絮凝沉淀池进行局部改造，更换主要设备，改造为磁混凝沉淀池，改

善沉淀效果，强化化学除磷功能。



第 6 页 共 40 页

3、利用现有精密过滤器管廊，对过滤单元扩容，增设4座精密过滤池，增加精密过滤工

作及备用设备数量，确保新标准下出水水质稳定达标。

4、调蓄池增加石灰投加系统，抵御工业废水冲击。

5、配套电气、自控、仪表、视频监控工程。

建设规模为35万吨/天与二期一致。

项目主要建设内容见表 2.2-1。

表 2.2-1项目主要建设内容

序号 名称 主要尺寸 结构形式 单位 数量

1

现有生化池改造 123.6×72.5×9.5（m） 钢砼 座 4

现状高效沉淀池磁加载改造 76.2×27.4×8.4（m） 钢砼 座 8

精密过滤池扩容 15×30.6×2.8（m） 钢砼 座 2

2.2.3主要工艺设备及材料

表 2.2-2 主要工艺设备、材料一览表

序号 名称 规格 单位 数量 备注

一 现有生化池改造

1 潜水搅拌器 N=5.5kW 台 16

2 潜水搅拌器 N=7.5kW 台 16

3 潜水推流器 N=7.5kW 台 16

4 电动调节球阀
DN=32 PN=1.0MPa

N=0.03kW 个 24

二 现状高效絮凝沉淀池磁加载

1 搅拌机 N=11kW 台 8

2 搅拌机 N=11kW 台 8

3 中心驱动刮泥机 Ф13.4m N=1.5kW 台 8

4 污泥回流泵
75m³/h,10m ，

N=3.7kW 台 12 8 用 4 备

5 磁粉回收泵
25m³/h,1 0m，
N=1.5kW

台 12 8 用 4 备

6 剪切机 30m³/h, N=1.5kW 台 8

7 磁鼓 30m³/h, N=1.5kW 台 8

8 刀闸阀 DN150 个 32

9 刀闸阀 DN100 个 56

10 柔性接头 DN150 个 24

11 柔性接头 DN100 个 24

12 斜管 Ф80,L=1000,T=1mm 平米 1100

13 布水管 DN250 米 44

14 PE 管 DN150 米 400



第 7 页 共 40 页

续上表

序号 名称 规格 单位 数量

15 PE 管 DN100 米 400

16 不锈钢管 DN200 米 200

17 刀闸阀 DN200 个 16

18 止回阀 DN200 个 16

19 单臂旋转小吊车 200kg ，N=1.5kW 个 4

20 集水槽 7600X200X200 套 8

三 污泥处理系统扩容

1 隔膜压滤机 V=2860L/周期 N=11kW 套 1

2 污泥泵 Q=130m³/h ，H=120m，N=45kW 台 1

3 气动阀门 台 8

4 污泥泵 Q=30m³/h ，H=120m，N=22kW 台 1

6 止回阀 DN150 套 1

7 挠性橡胶接头 DN150 套 1

8 储水罐 V=5m³ 套 1

9 真空泵
Q=3.2m³/min ，-93kpa，

N=5.5W 台 1

10 清洗泵
Q=1040L/s ，H=60m，

N=15kW 台 1

11 挤压泵
Q=240L/s ，H=160m，

N=11kW 台 1

12 螺旋输送机
Q=16m³/h ，L=10.5m，

N=7.5kW 台 1

13 螺旋输送机 Q=16m³/h ，L=19m，N=7.5kW 台 1

14 接泥斗 / 套 1

15 储泥斗 5m³ N=1.5kW 台 1

16 浓缩机 Q=90m³/h 套 2

17 浓缩机进料泵
Q=100m³/h ，H=20m，

N=11kW 套 2

18 浓缩机进料泵
Q=30m³/h ，H=20m，

N=5.5kW 套 2

19 浓缩机加药泵
Q=2.5m³/h ，H=20m，

N=2.2kW 套 2

20 浓缩机清洗泵
Q=15m³/h ，H=80m，

N=7.5kW 套 2

21 PAC 投加计量泵 450L/h ，3bar，P=0.37kW 台 2



第 8 页 共 40 页

序号 名称 规格 单位 数量 备注

22 钢管 DN300 米 50

23 钢管 DN150 米 350

24 钢管 DN100 米 200

25 钢管 DN80 米 10

26 钢管 DN50 米 20

27 电动闸阀 DN200 套 4

28 电动闸阀 DN300 套 4

四 精密滤池改扩建

1 转鼓微过滤设备
SS≤10mg/l,孔径≤
15μm,N=1.5KW 套 4 反冲洗水泵

2 不锈钢可调堰板 4050X400 套 4

3 闸门 DN700 套 8 配手电启

闭机

4 闸门 1000X1000 套 2 配手电启

闭机

5 闸门 700X700 套 4 配手电启

闭机

6 电动蝶阀 DN200,P=1.0MPa 套 2

7 伸缩节 DN200,P=1.0MPa 套 2

8 柔性接头 DN700,P=1.0MPa 套 4

9 钢管 D720X10 米 12

10 钢管 D219X6 米 15

五 调蓄池

1 石灰仓储料仓 90m³ 2 成套设备

2 除尘器
过滤面积不小于

22㎡
2 与石灰仓

储投

3 料位计 将叶式 2 与石灰仓

储投

4 给料机 1350kg/h,1.1kW 2 与石灰仓

储投

5 螺旋输送器 1.5kW 2 与石灰仓

储投

6 溶解罐 5m³ 2 与石灰仓

储投



第 9 页 共 40 页

序号 名称 规格 单位 数量 备注

六 二沉池

1 气提装置 套 8

2 三叶罗茨鼓风

机

Q=2m³/min
N=2.2kW 套 5 4 用 1 冷备